
Użycie komercyjne utworów opracowanych w projektach FERS  

Jednym ze zobowiązań beneficjenta projektu FERS jest zapewnienie udostępniania 

produktów projektu (np. podręcznik, raport, program itp.) na podstawie jednej z poniższych 

licencji Creative Commons (dalej CC), licencje wyłączające możliwość komercyjnego 

wykorzystania utworu zostały pogrubione:  

1) Uznanie autorstwa CC BY 4.0  

2) Uznanie autorstwa – Na tych samych warunkach CC BY-SA 4.0  

3) Uznanie autorstwa – Użycie niekomercyjne CC BY-NC 4.0 

4) Uznanie autorstwa – Bez utworów zależnych CC BY-ND 4.0 (wykorzystanie komercyjne 

utworu pierwotnego) 

5) Uznanie autorstwa- Użycie niekomercyjne – Bez utworów zależnych CC BY-NC-ND 

4.0 

IZ FERS nie określa jednego rodzaju licencji, obowiązującego w przypadku wszystkich 

projektów FERS. Jest to podyktowane różnorodnością działań, projektów, a w konsekwencji 

utworów opracowywanych w projektach FERS. IZ FERS zaleca jedynie wybór najszerszej  

z licencji CC, tzn. Uznanie autorstwa. Na podstawie tej licencji opracowany w projekcie FERS 

utwór oraz opracowane na jego podstawie utwory zależne można kopiować, 

rozprowadzać, przedstawiać i wykonywać, w tym w celach komercyjnych. Uzasadnieniem 

tego założenia jest fakt, że w powstaniu utworów w projektach FERS udział mają środki 

publiczne. A zatem wszystkie tego typu efekty FERS powinny być powszechnie dostępne  

w sferze publicznej i gotowe do wykorzystywania, w tym w celu komercyjnym.  

Niemniej w każdym przypadku, wybór konkretnego rodzaju licencji CC powinien być 

poprzedzony indywidualną  analizą celu opracowania utworu w projekcie FERS (na poziomie 

naboru). Efektem takiej analizy może okazać się wybór, innej niż zalecanej przez IZ FERS, 

licencji CC, np. Uznanie autorstwa – Użycie niekomercyjne CC BY-NC 4.0. Co prawda wybór 

tej licencji powinien być traktowany jako wyjątek, ale jeśli jest uzasadniony celem projektu 

jest on dopuszczalny. Przykładem dla uzasadnionego wykorzystania takiej licencji może być  

projekt, którego celem jest zapewnienie równego, powszechnego i bezpłatnego dostępu do 

e-materiałów dla uczniów i nauczycieli. W tym przypadku dopuszczenie możliwości 

wykorzystania e-materiałów w celach komercyjnych może rodzić wątpliwości co od 

zgodności z celem projektu (podmiot na podstawie licencji Uznanie autorstwa mógłby 

oferować odpłatnie te same e- materiały do nauki języka obcego zawodowego, które są 

dostępne nieodpłatnie na Zintegrowanej Platformie Edukacyjnej). Innym wyjątkiem, 

dopuszczalnym w świetle regulacji prawnych, jest opracowanie w projekcie FERS utworu 

zależnego powstałego na podstawie licencji Uznanie autorstwa – Użycie niekomercyjne CC 

BY-NC 4.0, ponieważ wyłącza ona nie tylko możliwość komercyjnego wykorzystania utworu 

pierwotnego, ale również utworu zależnego. Zastrzeżenie wykorzystania niekomercyjnego 

utworu zależnego nie dotyczy tylko utworów udostępnianych na podstawie licencji CC. Może 

być ono określone także w innych typach licencji wyłącznych lub niewyłącznych,  

na podstawie których będzie opracowany utwór zależny w projekcie FERS. 


